

رمزگشایی از ائتلاف علیه داعش

ائتلاف جدیدی که اکنون آمریکا می‌کوشد آن را تحت رهبری خود و به بهانه مبارزه با داعش شکل دهد، در حقیقت همان ائتلاف موسوم به دوستان سوریه است که ۳.۵ سال پیش علیه دولت سوریه شکل گرفت.



امیر موسوی: ائتلاف جدیدی که اکنون آمریکا می‌کوشد آن را تحت رهبری خود و به بهانه مبارزه با داعش شکل دهد، در حقیقت همان ائتلاف موسوم به دوستان سوریه است که ۳.۵ سال پیش علیه دولت سوریه شکل گرفت.

همین ائتلاف از گروه‌های مسلح و تروریست‌های سوریه حمایت کرد و می‌کند و باعث شد که گروه‌هایی نظیر جبهه النصره و داعش ظهور کنند. در واقع چنین گروه‌هایی از صفر شروع نکردند بلکه از دل گروه‌های تروریستی‌ای برآمدند که در 2 کشور سوریه و عراق پرورش یافتند. اکنون هم همین داعش دارد نقش جدیدی را آغاز می‌کند و نباید تصور کرد که این گروه به پایان خود نزدیک می‌شود. نقش جدید این گروه ورود به مناطق سوریه و عراق است که به احتمال زیاد این ائتلاف برای این گروه تروریستی تعیین خواهد کرد.

به عبارتی دیگر، برنامه آنها اینگونه خواهد بود که مناطقی را در سوریه و عراق بمباران خواهند کرد، سپس مناطق پرواز ممنوعی را در این دو کشور اعمال خواهند کرد. همین گروه تروریستی با آن شکل و شمایل متفاوت، این بار ضمن تغییر این شکل و شمایل، تحت نام ارتش آزاد یا با نام دیگری وارد عمل خواهد شد. لذا این ائتلاف جدیدی نیست بلکه ائتلافی قدیمی است که هدف از آن تحقق اهداف محقق نشده گذشته است. از همین روست که به کشورهای نظیر روسیه، چین و ایران اجازه مشارکت در آن را ندادند. این امر گویای آن است که این، همان ائتلاف قبلی است که اجازه نمی‌دهد اسرارش فاش شود.

لذا این کشورها برای تحقق اهدافی که نتوانستند آنها را در سوریه به انجام برسانند یعنی تضعیف یا سرنگونی حاکمیت سوریه و اشغال مجدد عراق با شرایط جدید و تحت نام درخواست دولت عراق، وارد عمل شده‌اند. آنان داعشی ایجاد کرده‌اند که تمام سیستم عراق را به هم ریخته و اکنون تصور می‌کنند با این کار می‌توانند مجدداً عراق را متقاعد کنند که نیروهای خارجی را بپذیرد. این کشورها اگر واقعا علیه داعش جدی بودند، نیاز چندانی به اقدام نظامی نداشتند، زیرا آنان اگر شماری از موارد برخورد با داعش را جدی می‌گرفتند، کار داعش را می‌توانستند یکسره کنند اما چنین اقداماتی صورت نگرفت.

در این بین، کشورهای نظیر ترکیه و اردن برخلاف اعلام مخالفت با پیوستن به این ائتلاف، نقشی اساسی در آن ایفا خواهند کرد. ترکیه عضو ناتوست و امکانات ویژه‌ای در اختیار خواهد گرفت. پایگاه‌های آموزشی داعش و نیز کمک‌های لجستیک و مالی در اردن صورت می‌گیرد و مرزهای اردن با عراق و سوریه باز است. اردن همچنین نفوذ زیادی درون تشکیلات داعش و دیگر گروه‌های مسلح دارد.

لذا این دو کشور علناً پیوستن به داعش را اعلام نخواهند کرد اما مستقیماً در میدان حضور خواهند یافت، در مقابل، قطر، عربستان و امارات به گونه‌ای دیگر شرکت می‌کنند؛ امارات به صورت هوایی مشارکت خواهد کرد، 2 کشور دیگر هم از لحاظ مالی این امر را پوشش خواهند داد. در نهایت باید گفت که این ائتلاف بحثی جدی نیست زیرا حامی مالی و لجستیک و معنوی داعش همگی در این ائتلاف شریک هستند.

کارشناس مسائل خاورمیانه